
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trana.  Responsabile Procedimento: Perin Sabrina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE  DI  TRANA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 

ORDINARIE E STRAORDINARIE AL PATRIMONIO COMUNALE 
 

N. 238 DEL 13/12/2024 
 
 
 
OGGETTO: 
Contratto per la fornitura di combustibile GPL ad uso riscaldamento per l'edificio scolastico 
Scuola Primaria di San Bernardino in Via Giuseppe Ratti - Determinazione a contrarre - 
Affidamento diretto (ai sensi dell'art. 50, c. 1, lett. a del d.lgs. n. 36/2023) - Assunzione 
impegno di spesa - (Codice C.I.G.: B4D27F77EC). 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trana.  Responsabile Procedimento: Perin Sabrina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E 

MANUTENZIONI ORDINARIE E STRAORDINARIE AL PATRIMONIO COMUNALE 

 

PREMESSO: 
 
 la D.C.C. n. 50 del 29/12/2023 con cui è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione Semplificato (DUPS) per il periodo 2024/2026;  

 la D.C.C. n. 51 del 29/12/2023 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario relativo all’esercizio 2024/2026;  

 
 la D.G.C. n. 3 del 25/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione per il triennio 2024/2026;  
 
 Preso atto che con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, 
ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione 
finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a 
procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente;  
 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 12 del 15/06/2023, con il quale il sottoscritto è 
stato nominato Responsabile del servizio lavori pubblici e manutenzioni ordinarie e 
straordinarie al patrimonio comunale, Area tecnica e tecnico manutentiva;  

Che il Comune di Trana ha asservito un serbatoio interrato per il deposito di gas gpl, in 
una porzione di area privata, presso Via Ratti n. 8 in adiacenza al fabbricato di proprietà 
comunale, adibito a Scuola Primaria in Via Giuseppe Ratti n. 4 in B.ta San Bernardino, con 
capacità complessiva di litri 3.000 circa, atto ad alimentare una caldaia a condensazione, 
posizionata al pianto terreno del medesimo immobile comunale; 

Che con modalità commerciali ha stipulato in data 30.09.2016 apposito contratto di 
comodato d’uso e fornitura gas gpl con la Società Butangas S.p.A. con sede in Via Claudio 
Monteverdi n° 15 – 00198 Roma – P.IVA: 00894461003 – C.F.: 00443130588 filiale di Torino – Via 
Amalfi n° 7 – Volpiano (TO). 

Che si rende ora necessario provvedere all’ordinativo d’acquisto del gas combustibile ad 
uso riscaldamento GPL, per l’edificio scolastico Scuola Primaria in B.ta San Bernardino di 
Trana, sopra menzionato; 

 
Rilevato che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile dell’Area Tecnico-
Manutentiva – LL.PP. ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n° 36/2023 e s.m.i.; 

 
Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per l’esecuzione 

delle forniture di cui all’oggetto; 
 
Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto, ed individuato dopo 

informale indagine di mercato, secondo le linee guida disposte all’Anac, nella ditta BUTAN 
GAS S.p.A. con sede in Via Claudio Monteverdi n° 15 – 00198 Roma – P.IVA: 00894461003 – 
C.F.: 00443130588 filiale di Torino – Via Amalfi n° 7 – Volpiano (TO), l’operatore economico 
idoneo a soddisfare le specifiche esigenze per il servizio di manutenzione in oggetto; 

  
Dato atto che il sottoscritto RUP, ha effettuato la verifica formale e sostanziale dei 

requisiti di ordine generale, di idoneità professionale e dell’adeguata capacità economica, 
finanziaria, tecnica e professionale in capo alla Ditta aggiudicataria del contratto BUTAN GAS 
S.p.A. e preventivamente dichiarati dal legale rappresentante della ditta stessa, nonché 
l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 10 del medesimo D. lgs; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trana.  Responsabile Procedimento: Perin Sabrina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Visto, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva, acquisito mediante 

accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di 
validità prevista per la data del 26/01/2025; 

 
Richiamato il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;  
 
Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, 

funzioni e responsabilità dei dirigenti; 
 
Vista la disponibilità finanziaria presente sul cap. 1560.2.2 del corrente bilancio; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo 

inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 

 
Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come 

modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 
2019), per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro IVA esclusa non si 
rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

 
Il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui 
all’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
Visto l’art. 49 co. 6 del D. Lgs 36/2023 a mente del quale è consentito derogare 

all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 
5.000,00; 

 
Dato atto che l’art. 17, comma 2  lett. del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi 
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire il riscaldamento 
negli edifici scolastici in Borgata San Bernardino; 

• l’oggetto del contratto è la fornitura di GPL ad uso riscaldamento; 
• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
• il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 

4 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

Il relativo codice CIG relativo all’affidamento è: B4D27F77EC; 
 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del 

D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 

appalto: 
• non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a 

norma dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trana.  Responsabile Procedimento: Perin Sabrina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

redazione del DUVRI. In conseguenza di quanto esposto risulta superflua la 
quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da 
corrispondere all’operatore economico; 

 
Visti: 

- l’art. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 a mente del quale le Stazioni appaltanti 
procedono all'approvvigionamento di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
cui all’articolo 14 mediante affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’art. 17 commi 1 e 2 del D. Lgs. n. 36/2023; 
- l’art. 18 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023; 
- l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art.1, co. 130, della  

 
Tutto quanto premesso e motivato: 
 

 
DETERMINA 

 
1) La PREMESSA forma parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si intende 

approvata; 
 

2) di PROCEDERE all’ordinativo della fornitura di combustibile GPL ad uso riscaldamento 
per  l’edificio scolastico Scuola Primaria di Via Ratti, 4 – in B.ta San Bernardino, dando 
atto che non è stato possibile, per l’attuale congiuntura economica del mercato libero, 
stante le oscillazioni del prezzo €/litro del prodotto gas gpl, quantificare la specifica 
quantità di cui al presente impegno preventivo; 
 

3) di AFFIDARE la fornitura di cui all’oggetto, alla ditta BUTAN GAS S.p.A. con sede in Via 
Claudio Monteverdi n° 15 – 00198 Roma – P.IVA: 00894461003 – C.F.: 00443130588 filiale 
di Torino – Via Amalfi n° 7 – Volpiano (TO) la quale emetterà rispettiva fattura elettronica 
che sarà liquidata da parte del Responsabile del Procedimento con le modalità previste 
dal vigente Regolamento Comunale; 
 

4) di DARE ATTO che è stato generato per il contratto di cui trattasi il Codice CIG: 
B4D27F77EC; 
 

5) di DARE ATTO che la spesa complessiva qui prevista pari ad €  800,00 è ricompresa ai 
sensi dell’art. 163, comma 5 lettera c) del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali, D.lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 
 

6) di IMPEGNARE l’ammontare di spesa prevista corrispondente di euro 655,74 + € 
144,26 per IVA al 22% per complessivi € 800,00 al Cap n° 1560.2.2, Missione 04, 
Programma 02, tit. 1, Macroaggregato 103 - del redigendo Bilancio unico 2024/2026 
che presenta la voluta disponibilità finanziaria; 
 

7) di DARE ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica;  
 

8) di DARE ATTO che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, 
diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria; 
 

9) di CONFERMARE l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna 
somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trana.  Responsabile Procedimento: Perin Sabrina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

economico affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la 
predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

10) di DARE ATTO che il RUP è individuato nella persona del dott. arch. Emanuele Argento; 

11) di DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai 
sensi del regolamento comunale per la disciplina dei contratti, ai fini della generale 
conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli 
obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

12) di DISPORRE, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato 
ai sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023. 

 

Il Responsabile dell’Area 
Arch. Emanuele Argento 

Firmato digitalmente 
 

 


